

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

June, 2021

ELECTIVE COURSE : COMMERCE

ECO-02 : ACCOUNTANCY – I

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

(Weightage : 70%)

Note : Attempt any **four** questions including Question No. 1 which is **compulsory**.

1. Attempt any **two** of the following questions : $2 \times 7 = 14$

- (a) What are the objectives of Accounting ?
Name the different parties interested in accounting information.
- (b) What do you understand by an Opening Entry ? How is an opening entry posted into the ledger ?
- (c) State the various causes of disagreement between the balances shown by Cash Book and Pass Book.
- (d) Differentiate between a Bill of Exchange and a Promissory Note. State their importance for modern business.

2. (a) Is Trial Balance a conclusive proof of the accuracy of the books of accounts ? If not, discuss the errors which are not disclosed by the Trial Balance. 6
- (b) An extract from a trader's Trial Balance on March 31, 2017 is given below :

Name of the Account	Dr. (₹)	Cr. (₹)
Sundry Debtors	12,80,000	
Bad Debts	80,000	
Provision for Bad Debts		1,40,000

Adjustments : Write off further bad debts ₹ 40,000 and create a provision for doubtful debts at 5 per cent on debtors. Pass the necessary Journal entries and show Bad Debts and Provision for Bad Debts Accounts. 6

3. Philips Radio & Company, Delhi sent one consignment to Chander & Company, Mumbai containing 100 radio sets, invoiced at ₹ 100 each on January 6, 2017. Phillips Radio & Company paid ₹ 1,000 on the same day for dispatching goods to the consignee. The consignee remitted ₹ 5,000 as an advance by bank draft on January 14. The consignee is entitled to a commission of 10% on the sale proceeds. On receipt of the goods, the consignee paid ₹ 1,000 for freight and ₹ 500 for godown charges. On January 28, Chander & Company sold the goods at ₹ 200 per radio set and remitted the amount due to Phillips Radio & Company. Pass Journal entries and prepare necessary ledger accounts in the books of the consignor. 12

4. Mahesh keeps his books on single entry system.
His position on March 31, 2016 was as follows :

Cash in hand ₹ 2,400; Cash at bank ₹ 25,500;
Debtors ₹ 18,400; Stock ₹ 28,600;
Furniture ₹ 5,000; Creditors ₹ 18,700;
Expenses Outstanding ₹ 2,000.

On October 1, 2016 Mahesh introduced ₹ 10,000 as additional capital in the business out of which a machine costing ₹ 5,000 was purchased for the business. His drawings during the year totalled ₹ 2,000.

On March 31, 2017 his position was as follows :

Cash in hand ₹ 2,600; Cash at bank ₹ 27,500;
Debtors ₹ 24,200; Stock ₹ 31,500;
Furniture ₹ 4,500; Creditors ₹ 20,200;
Prepaid Insurance ₹ 200.

Prepare the necessary Statements of Affairs and Statement of Profit for the year ending March 31, 2017 and ascertain the profit or loss. 12

5. (a) Explain the meaning and accounting treatment of the terms 'Subscriptions' and 'Legacy' while preparing the final accounts of a non-trading concern. 4

- (b) Mohan and Sons purchased machinery for ₹ 25,00,000 on April 1, 2013. The machinery was depreciated at 10 per cent per year under the straight line method. On April 1, 2016, they changed the method of depreciation from straight line method to written down value method of depreciation without changing the rate. Show the Machinery Account from April 1, 2013 to March 31, 2017.

8

6. Write short notes on any **three** of the following : $3 \times 4 = 12$

- (a) Difference between Joint Venture and Partnership
 - (b) Going Concern Concept
 - (c) Self-Balancing System
 - (d) Capital Reserve and Revenue Reserve
 - (e) Straight Line Method of Depreciation
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2021

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : वाणिज्य
ई.सी.ओ.-02 : लेखाविधि - I

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50
(कुल का : 70%)

नोट : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लिखिए जिनमें प्रश्न संख्या 1 शामिल हो जो कि अनिवार्य है ।

1. निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लिखिए : $2 \times 7 = 14$

- (क) लेखाकरण के उद्देश्य क्या हैं ? लेखाकरण संबंधी जानकारी प्राप्त करने के इच्छुक विभिन्न पक्षों के नाम बताइए ।
- (ख) प्रारंभिक प्रविष्टि से आपका क्या तात्पर्य है ? लेजर में इसकी खतौनी कैसे की जाती है ?
- (ग) रोकड़ बही तथा पास बुक द्वारा प्रदर्शित शेषों में भिन्नता के विभिन्न कारणों का उल्लेख कीजिए ।
- (घ) विनिमय बिल (B/E) तथा प्रतिज्ञा पत्र (P/N) में अंतर का उल्लेख कीजिए । आधुनिक व्यवसाय में उनका क्या महत्त्व है ?

2. (क) क्या तलपट (T/B) लेखा पुस्तकों की शुद्धता का एक निश्चयात्मक प्रमाण है ? यदि नहीं, तो उन अशुद्धियों का उल्लेख कीजिए जिनका तलपट से पता नहीं चलता । 6
- (ख) एक व्यापारी के 31 मार्च, 2017 के तलपट का उद्धरण (extract) निम्नलिखित है :

खाते का नाम	Dr. (₹)	Cr. (₹)
विविध देनदार	12,80,000	
डूबत (अशोध्य) ऋण	80,000	
डूबत ऋणों के लिए प्रावधान		1,40,000

समायोजन : ₹ 40,000 के और डूबत ऋण बढ़े खाते में डालिए (write off) तथा देनदारों के 5% का डूबत ऋणों के लिए प्रावधान कीजिए । इनके लिए आवश्यक जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिए तथा डूबत ऋण खाता एवं डूबत ऋणों के लिए प्रावधान खाता तैयार कीजिए । 6

3. फिलिप्स रेडियो एण्ड कं. दिल्ली ने 6 जनवरी, 2017 को चंद्र एण्ड कं., मुम्बई को एक परेषण (consignment) भेजा जिसमें ₹ 100 प्रति सेट वाले 100 रेडियो सेट थे । फिलिप्स रेडियो एण्ड कं. ने परेषिती को माल भेजने के लिए उसी दिन ₹ 1,000 दे दिए । 14 जनवरी को परेषिती ने एक बैंक ड्राफ्ट द्वारा ₹ 5,000 अग्रिम राशि भी भेज दी । परेषिती विक्रय पर 10% कमीशन का अधिकारी है । माल प्राप्त हो जाने पर परेषिती ने ₹ 1,000 माल भाड़े तथा ₹ 500 गोदाम प्रभार के भुगतान किए । जनवरी 28 को चंद्र एण्ड कं. ने सारा माल ₹ 200 प्रति रेडियो सेट के हिसाब से बेच दिया तथा देय राशि फिलिप्स रेडियो एण्ड कं. को भेज दी । इनके लिए परेषक की पुस्तकों में जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिए तथा आवश्यक लेजर खाते बनाइए । 12

4. महेश इकहरी लेखा प्रणाली के आधार पर अपनी लेखा पुस्तकें रखता है । 31 मार्च, 2016 को उसकी स्थिति निम्नलिखित थी :

रोकड़ शेष ₹ 2,400; बैंक शेष ₹ 25,500;
देनदार ₹ 18,400; स्टॉक ₹ 28,600; फर्नीचर ₹ 5,000;
लेनदार ₹ 18,700; अदत्त (outstanding) व्यय ₹ 2,000 ।

1 अक्टूबर, 2016 को महेश ने व्यवसाय में ₹ 10,000 की अतिरिक्त पूँजी लगायी जिससे ₹ 5,000 लागत की एक मशीन व्यवसाय के लिए क्रय की गई । वर्ष के दौरान उसने व्यवसाय से कुल ₹ 2,000 की राशि आहरित (drawings) की ।

31 मार्च, 2017 को उसकी स्थिति निम्नलिखित थी :

रोकड़ शेष ₹ 2,600; बैंक शेष ₹ 27,500;
देनदार ₹ 24,200; स्टॉक ₹ 31,500; फर्नीचर ₹ 4,500;
लेनदार ₹ 20,200; प्रदत्त (prepaid) बीमा राशि ₹ 200 ।

आवश्यक स्थिति विवरण (Statement of Affairs) एवं लाभ विवरण, 31 मार्च, 2017 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए, तैयार कीजिए तथा लाभ अथवा हानि ज्ञात कीजिए ।

12

5. (क) गैर-व्यापारिक संगठनों के अंतिम लेखे तैयार करने के संदर्भ में 'चन्दा' (Subscriptions) तथा 'रिक्थ' (Legacy) का अर्थ एवं इनकी लेखाविधियों की व्याख्या कीजिए ।

4

(ख) मोहन एण्ड संस ने 1 अप्रैल, 2013 को ₹ 25,00,000 की एक मशीनरी खरीदी। मशीनरी पर 10% प्रति वर्ष की दर से सरल रेखा विधि के अनुसार मूल्यहास लगाया जाना है। 1 अप्रैल, 2016 को उन्होंने मूल्यहास को सरल रेखा विधि से हासित शेष विधि में बदल दिया लेकिन मूल्यहास की दर में कोई परिवर्तन नहीं किया। 1 अप्रैल, 2013 से 31 मार्च, 2017 तक का मशीनरी खाता तैयार कीजिए।

8

6. निम्नलिखित में से किन्हीं *तीन* पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

3×4=12

- (क) संयुक्त उपक्रम तथा साझेदारी में अंतर
- (ख) चालू व्यवसाय की संकल्पना
- (ग) स्व-संतुलक खाता प्रणाली
- (घ) पूँजीगत संचय एवं आयगत संचय
- (ङ) मूल्यहास की सरल रेखा विधि
